
COMUNE DI CAPRILEONE
Provincia di Messina

N. 16 Registro dei 30.04.2016

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione aliquota TASI 2016. Presa atto ultime modifiche Legge
28/12/2015 n. 208 (Legge Stabilità 2016).

L'anno DUEMILASEDICI il giorno TRENTA del mese di APRILE alle ore 16.05 e segg., nella sala delle
adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di INIZIO disciplinata dal comma 1° dell*art.30 della L. R.
06/03/1986, n. 9. esteso ai Comuni dall'art.58 della stessa L.R., in sessione Straordinaria e Urgente, che è stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma delFart. 48 dell'O.EE.LL., risultano all'appello nominale:

Cognome e Nome del Consigliere

*
LIONETTO CATERINA

GIACOBBE ALESSANDRO

MANCUSO CALOGERO

Presente Assente

X

X

X

CIMINATA SALVATORE AMEDEO x

VITALE MARIA TECLA CONCETTINA x

LOMBARDO FACCIALE SEBASTIANO S x

PUGLISI GUERRA CHIARA

LIBRIZZ1 FRANCESCO

Assegnati: «. ^5 In ca

X

X

rica: n. 15

FABIO LEONILDA

ZINGALES GIANLUCA

CAPUTO SALVATORE

RAFFITI ANTONINO

CONTI GIUSEPPE (assente giustificato)

TRISCARI BARBERI GIUSEPPE

CARANNA CONO DANIELE (ssente giust)

Presenti n. 11 Assentì: 4

Presente Assente

v

X

X

X

X

X

X

Assume la Presidenza la Sig.ra Caterina Uonetto nella sua qualità di Presidente.

Partecipa il Segretario del Comune Dottssa Anna Maria Messina.

Risultano presenti: il Sindaco 1' assessore Riccardo Mancar!

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO che sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica: Parere Favorevole.
Il Responsabile del servizio finanziario, per la regolarità contabile: Parere Favorevole



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita lettura della proposta dì deliberazione riguardante l'oggetto;

Ritenutola meritevole d'approvazione;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano su n. 11 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Approvare, come approva, l'allegata proposta di deliberazione con oggetto: Approvazione aliquota

TASI 2016. Presa atto ultime modifiche Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge Stabilità 2016), che è parte

integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

-



P.IVA 00461850836

COMUNE DI CAPRI LEONE
(Libero Consorzio di Messina)

Area Tributi e Patrimonio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DI CONSIGLIO COMUNALE

Presentata dal Responsabile dell'Area Tributi e Patrimonio

su proposta del Sindaco

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE TASI 2016. PRESA ATTO ULTIME MODIFICHE LEGGE 28/12/2015 N. 208

(LEGGE STABILITA'2016).

PREMESSO che con i commi dal 639 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 147 del 27 Dicembre 2013 (Legge

di Stabilità 2014), è stata istituita l'Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza dal 1 gennaio 2014;

CONSIDERATO che la I.U.C. ( Imposta Unica Comunale) è composta da:

I.M.U. (Imposta Municipale Propria), dovuta dal proprietario di immobili;

TA.S.I. (Tassa sui servizi indivisibili comunali), a carico sia del proprietario che dell'ut!lizzature

dell'immobile;

TA.RI. (Tassa sul servizio rifiuti) destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento de*

rifiuti;

VISTO il Regolamento I.U.C. il quale disciplina tutti e tre i tributi I.M.U., TA.RI. e TA.S.I.;

VISTO quanto statuito dal comma 669 della predetta Legge 147/2013;

VISTO che il comma 675 stabilisce che la base imponibile della Tassa è quella prevista per l'applicazione

dell'Imposta Municipale Propria (IMU);

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale, così come previsto dal comma 676, può determinare l'aliquota

rispettando in ogni caso il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell'IMU, per ciascuna

tipologia di immobile, non sia superiore all'aliquota massima consentita per l'IMU e fissata al 10,6 per mille;

VISTO che il comma 683 della predetta Legge prevede che il consiglio comunale deve approvare, entro il

termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le aliquote della TASI, tenendo

anche conto dei costi relativi alla gestione dei servizi indivisibili comunali alla cui copertura la TASI e' diretta;

CHE, in ogni caso, l'ente non ha l'obbligo della copertura totale dei costi relativi alla gestione dei servizi

indivisibili comunali;

CONSIDERATO che, in base alla comunicazione dell'Area Ragioneria, i costi per i servizi indivisibili comunali

per l'anno 2016 sono quelli sotto riportati:

INDIVIDUAZIONE DEL SERVIZIO

Illuminazione Pubblica

Manutenzione impianto pubblica illuminazione

Manutenzione ordinaria strade

TOTALE

COSTO

Euro 130.000,00

Euro 20.000,00

Euro 140.000,00

Euro 290.000,00

CONSIDERATO che a decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie

relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze,

Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del



1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio

di previsione,

TENUTO CONTO di quanto espressamente previsto dall'intera normativa inerente la Tassa sui Servìzi

indivisibili comunali (TA.S.I.)»

VISTE le modifiche apportate alla predetta normativa, dalla Legge 28 Dicembre 2015, n. 208 (Legge stabilità

2016),
è

SI PROPONE DI

1) DETERMINARE le seguenti aliquote e detrazioni per l'applicazione dellTassa Servizi Indivisibili
Comunali (TASI) per l'anno 2016:

ALIQUOTE
a) ALIQUOTA ORDINARIA - 1 %o/
b) ALIQUOTA TERRENI EDIFICABILI 1,5 %o;

2) DARE ATTO che tali aliquote avranno efficacia dal 1 gennaio 2016;
3) DARE ATTO dei dati riportati nella sotto specificata tabella la quale evidenzia:

il gettito presunto della TA.SI. sia nei suoi dati parziali (gettito per tipologia di immobili) sia nel totale
complessivo potenzialmente rìscuotibile sulla scorta delle base dati in possesso dell'Area Tributi;
La percentuale di copertura dei costi del 35 % ricavata dal raffronto tra costi e ricavi presunti relativi
all'esercizio 2016;

CATEGORIA

IMMOBILI

RENDITA

CATASTALE
VALORE IMMOBILI/BASE IMPONIBILE

GETTITO STIMATO
IMMOBILI CON

ALIQUOTA

AREE FABBRICABILI
CON ALIQUOTA

1,5 %o

AIO 21.194,06 1.780.377,06 1780,37

C6-C7 4.387,16 737.042,62 737,04

C2 36.761,57 6.175.940,00 6175,94

A1-A9 312.094,07 52.431.781,56 52431,78

D1-D8 250.337,52 17.085.537,25 17085,53

C3 13.668,78 2.009.311,33 2009,31

CI 123.740,91 7.146.038,03 7146,03

Aree Fabbricabili 9.427.434,93 14141,15

TOTALI PARZIALI TASI 87366,00 14141,15

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE TASI

COSTÌ SERVIZI INDIVISIBILI

4) INVIARE la presente deliberazione tariffaria, al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento
delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997;

5) DARE MANDATO al Responsabile dell'Area Tributi e Patrimonio per tutti gli atti consequenziali
scaturenti dall'approvazione della presente proposta.

Capri Leone, lì 22/OA/2016

(Dr, MAURienp MERLINO)

(Avv,

II Proponente

II Sindaa

II Responsabile de

(MAF

'Area Tributi

OLLICA)



COMUNE DI CAPRI LEONE
(Libero Consorzio di Messina)

PARERE

AREA TRIBUTI E PATRIMONIO

Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere "FAVOREVOLE"
Ai sensi dell'ari. 49 del D. Lgs 267 del 18/08/2000 si attesta la copertura finanziaria al capitolo

Capri Leone, lì 22/04/16
II Responsabile dell'Area Tributi e Patrimonio

(MARINA-MOLLICA)

COMUNE DI CAPRI LEONE
(Libero Consorzio di Messina)

PARERE

AREA RAGIONERIA

Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere "FAVOREVOLE"
Ai sensi dell'ari 49 del D. Lgs 267 del 18/08/2000 si attesta la copertura finanziaria al capitolo

Capri Leone, lì 22/04/16
II Responsabile dell'Area/Ragioneria e Finanze

(Rag. GIUSBWE^LLIA)



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL PRESIDENTE
F.to Caterina Lionetto

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.toDott.ssa Anna Maria Messina

E* copia conforme all 'originale, per uso amministrativo.
Capri Leone Lì .05.2016

II Segretarto Comunale
(Dott.ssa Annonaria Messina)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZTOgtg

II sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio - On Line del Comune
(www.comune.caprileone.me.it) il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal

al "

L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
II sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal

e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuta.
al

Capri Leone lì, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Anna Maria Messina

IL RESPONSABILE
F.to Antonio Raimondo

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

D Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

D Dopo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione.

Capri Leone Lì
II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Anna Maria Messina


